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1. HYRJE

Q¢ nga pavarésia dhe funksionimi i saj si shtet i pavarur dhe sovran, Republika e
Magedonisé ka ndjekur politika, ka zhvilluar strategji dhe ka ndértuar njé sistem qé do té
mundésojé integrimin e saj t€ ploté euroatlantik, né pérputhje me interesat, nevojat dhe
mundésité e saj jetike. N&é kété€ drejtim, transformimi dhe modernizimi 1 sistemit té
mbrojtjes si pjes€ e proceseve t€ pérgjithshme t€ reformave &sht€ njé angazhim i
vendosur qé zbatohet me sukses dhe mbetet drejtimi yné kryesor né té ardhmen.

Zbatimi 1 procesit t€ reformés sé mbrojtjes dhe transformimi i Armatés s¢ Republikés sé
Magedonisé¢ (ARM) po vendoset si prioritet kryesor dhe po promovohet si rezultat 1
bashképunimit intensiv ndérkombétar dhe aktiviteteve t€ Partneritetit pér Page (PP) dhe
Planit t€ Veprimit pér Anétarésim (PVA). Koncepti 1 siguris€é dhe mbrojtjes kombétare
dhe Rishikimi Strategjik i Mbrojtjes (RSM), si dokumente thelbésore g€ pérb&jné
kornizén pér reformat e sistemit t€ mbrojtjes, e kané béré t€ qart€ nevojén pér té
ristrukturuar ushtriné né nj€ forcé moderne mbrojté€se g€ mund t€ vendoset dhe pérfshihet
me shpejtési brenda strukturave t€ NATO-s. Q€llimi pérfundimtar €shté krijimi 1 njé
ushtrie profesionale t€ vogél, funksionale, t€ trajnuar miré, efikase dhe moderne, né
pérputhje me NATO-n dhe BE-né.

Ministria e Mbrojtjes (MM) dhe ARM-ja kané nevojé pér personel té arsimuar dhe t&
trajnuar, t& gatshém pér t€ kryer misione t&€ ndryshme. Kjo nénkupton balancimin dhe
strukturimin e ushtrisé pér zhvillimin e aftésive luftarake pér t 'u marré me sfidat dhe
kércénimet e ardhshme.

Duke paré dhe vlerésuar situatén, RSM zbuloi se struktura aktuale e sistemit té arsimit
dhe trajnimit t& mbrojtjes nuk plotéson nevojat pér arsim cilésor t€ personelit t&€ mbrojtjes
dhe nuk lejon pajtueshmérin€é me sistemet pérkatése né€ vendet anétare t€ NATO-s. Si
rezultat, u bé e nevojshme qé¢ MM té miratojé njé Strategji Arsimi dhe Trajnimi né fushén
e mbrojtjes (né tekstin e métejmé Strategjia)'. E njéjta duhet t& plotésojé nevojat e reja,
sipas vlerave, standardeve dhe modeleve g€ ekzistojné né vendet anétare t€ NATO-s dhe
BE-sé.

Strategjia duhet t€ mundésojé:

a) a) zhvillimin e nj€ sistemi t€ integruar, efikas dhe efektiv té arsimit dhe trajnimit
pér mbrojtjen, i cili do t€ fuqizojé personelin mé t& afté pér t 'tu pérgjigjur sfidave
dhe kércénimeve té ardhshme;

b) komunikimin dhe koordinimin vertikal dhe horizontal ndérmjet elementeve té
sistemit t& arsimit dhe trajnimit né mbrojtje n€ nivel strategjik, operacionale dhe
taktike;

¢) unitetin né menaxhimin e subjekteve t€ arsimit dhe trajnimit né mbrojtje;

I Né RSM dhe dokumentet € tjera té cilét dalin nga ai. Strategjia emértohet “Strategji pér
arsimimi ushtarak dhe shkencés, trajnim ushtarak dhe trajnim pér mbrojtje dhe
pérsosmeéri profesionale”.



¢) zbatimin e sistemit shumévjecar té€ planifikimit, programimit dhe zbatimit (Sistemi
pér SHPPZ) né€ kuadér t€ sistemit t€ arsimit dhe trajnimit pér mbrojtjen;

Me qéllim g€ t€ mundésohet planifikimi, integrimi dhe koordinimi i aktiviteteve né
sistemin e arsimit dhe trajnimit t&€ mbrojtjes, brenda MM-sé krijohet nj€ njési organizative
pér arsim dhe trajnim?, me staf pér té zhvilluar strategji dhe politika t& nevojshme pér
zbatimin e reformave né fushén e arsimit dhe trajnimit t€ mbrojtjes.

Strategjia mundéson ndértimin e njé sistemi t& arsimit dhe trajnimit né mbrojtje, 1 cili do
t& mundésojé edukimin e oficeréve, nénoficeréve, ushtaréve® dhe personelit civil t& cilét
mund t€ funksionojné€ me sukses me dhe brenda elementéve komandues t€ NATO-s. Kjo
tregon se ndérveprimi nuk arrihet vetém me pérputhshmériné e pajisjeve, por edhe mé i
nevojshém éshté standardizimi 1 arsimit dhe trajnimit né mbrojtje.

Strategjia plotéson Strategjiné Kombétare pér Integrimin né Bashkimin Europian,
Strategjin€ pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore né Ministriné e Mbrojtjes, si dhe
dokumentet g€ rregullojné planifikimin dhe financimin, pajisjen dhe modernizimin.

Me kété dokument pércaktohen bartésit e ndryshimit, parimet dhe géllimet e politikés sé
arsimit dhe trajnimit t€ mbrojtjes, aktivitetet pér implementimin e géllimit, sistemin e
arsimit dhe trajnimit t€ mbrojtjes, domosdoshmérit€é né arsim dhe trajnim, nivelet e
arsimit dhe trajnimit, zbatimin e teknologjive moderne, bashképunimin dhe mundésité
ndérkombétare né€ arsim dhe trajnim, organizimin funksional dhe pérgjegjésité e pjeséve
té sistemit dhe aspekte té tjera té késaj fushe.

2 Tani né kuadér té Departamentit t¢ Menaxhimit té Personelit né Ministriné e Mbrojtjes,
&shté sistemuar Departamenti pér Edukim dhe Trajnim t€ Mbrojtjes. N& p&rputhje me
funksionet qé do té€ duhet té kryejé n€ t€ ardhmen, n€ MM duhet t€ krijohet
Departamenti pér Arsim dhe Afté€sim né€ pérputhje me Ligjin pér Organizimin e
Administraté€s Shtetérore.

Né tekstin e méposhtém kuptohen t€ gjitha kategorité e nén ushtareve: ushtaré
profesionisté, ushtaré né€ rezervé dhe ushtaré n€ shérbim vullnetar ushtarak, pra té gjitha
kategorité e ushtaréve té parashikuara me ligj.



2. PARIMET DHE QELLIMET E STRATEGJISE

Nése duam té arrijmé pajtueshmériné me NATO-n dhe BE-né, duhet té rifokusojmé
arsimin dhe trajnimin né mbrojtje n€ ményré q€ t€ zhvillojmé individé me aftési
udhéheqése.

Stafi duhet t€ kuptojé urdhrat e léshuara né formén e misioneve dhe té pérshtatet pér té
vepruar n€ njé mjedis té tille.

Institucionet e arsimit dhe trajnimit duhet t€ ridizajnohen dhe t€ prodhojné staf qé
perceptojné se c¢faré duhet béré dhe g€ jané té gatshém té marrin iniciativén pér té
adresuar n€¢ ményré proaktive sfidat. Duhet té béhet nj€ tranistim né edukimin e stafit té
afté pér t€ menduar dhe vepruar né ményré krijuese.

Programet e arsimit dhe trajnimit duhet t€ transformohen nga nj€ sistem i bazuar né
kontroll dhe kompetencé té ploté, né njé sistem qé do té inkurajojé dhe ushqgejé njé
kulturé dhe mentalitet g€ njeh decentralizimin e autoriteteve dhe kompetencave si njé
masé pozitive, jo njé kércénim.

Brenda sistemit mbrojtés t€ Republikés s¢ Magedonisé, €shté e nevojshme té€ krijohen
institucione pér arsim dhe trajnim qé do t&€ zhvillojné ményra dhe praktika té reja qé
prodhojné personel g€ jo vetém qé kupton konceptet e marrjes s€ rrezikut, delegimin e
kompetencave dhe iniciativave tek vartésit, por personel qé posedon aftési dhe ka
guximin t€ ndérmarré t€ njéjtén gjé.

Parimet themelore q¢ duhet t&€ ndigen pér t&€ mundésuar zbatimin e ploté dhe efektiv t&
strategjisé€ jané si mé poshté:

— ndértimin e njé sistemi arsimor dhe trajnimin e integruar pér mbrojtjen;

— organizimi sipas nevojave dhe strategjive operacionale dhe té biznesit né lidhje
me menaxhimin e personelit;

— hapja ndaj nevojave t€ ndryshimit dhe ofrimi i mundésive té reja;
— efektiviteti 1 kostos dhe pajtueshméria me aftésité tona; dhe

— bazueshméri né€ njé ményré moderne t€ menaxhimit t€ karrierés s€ personelit té
mbrojtjes.

Profilizimi 1 stafit shumé té afté dhe t€ trajnuar mir€, krijimi i njé kuadri pér njohuri té
standardizuara, arritja e aftésive dhe kapaciteteve t€ nevojshme pér t€ arritur mbrojtjen
&shté e mundur duke arritur géllimet e strategjisé.

Qéllimet kryesore té strategjisé jané:

zhvillimin e arsimit dhe trajnimit modern, efikas dhe fleksibél té mbrojtjes qé do t&
plotésojé nevojat e koh€s moderne dhe sfidat me t€ cilat pérballemi;

ngritja e arsimit t&€ pérhershém ushtarak, trajnimi ushtarak dhe pérmirésimi i oficeréve,
nénoficeréve dhe ushtaréve pér detyra mé t& larta n€ ARM, si dhe trajnimi pér
mbrojtjen dhe trajnimin profesional dhe pérmirésimin e civiléve



personeli i mbrojtjes;

zhvillimin e njé sistemi arsimor dhe trajnimi t& integruar plotésues dhe me vleré efektive
pér mbrojtjen;

zhvillimin e njé sistemi arsimor dhe trajnimi pér mbrojtjen né drejtim té integrimit dhe
lidhjes rajonale;

transformimin dhe racionalizimin e formave té shumta institucionale dhe organizative
pérmes t€ cilave kryhen kéto funksione;

zhvillimin dhe miratimin e planeve dhe programeve té pérshtatshme pér zbatimin e
arsimit, trajnimit, trajnimit dhe pérmirésimit;

zhvillimin e programeve pér mésimin e gjuhéve té huaja t&é pérdorura né NATO dhe BE -
vecanérisht né anglisht, me g€llim arritjen e ndérveprimit t€ nevojshém né fushén e
pérdorimit t€ gjuhéve si mjet pér komunikimin dhe komandimin dhe arritjen e
standardeve t€ pércaktuara;

zhvillimin e programeve pér trajnimin e organeve pérgjegjése t&€ geverisjes shtetérore,
ndérmarrjeve publike, institucioneve dhe shérbimeve publike, shoqérive tregtare dhe
vetégeverisjes vendore pér kryerjen e detyrave né fushén e mbrojtjes, ploté€suese té
sistemit t&€ mbrojtjes dhe shpétimit dhe sistemit t&€ menaxhimit té krizave.



3. AKTIVITETET PER ZBATIMIN E QELLIMEVE TE
STRATEGJISE

Pér té arritur géllimet e strategjis€, €shté e nevojshme té zhvillohen programe té detajuara
qé do té€ mbulojné aktivitetet e pérshkruara né paragrafét e méposhtém. Sektori pér
Arsimim dhe Trajnim né MM do t€ keté pérgjegjési t€ pérgjithshme pér mbikéqyrjen e
zhvillimit t€ programeve mésimore. Personeli i MM, njésit€¢ e ARM-sé, si dhe subjektet e
arsimit dhe trajnimit do t€ marrin pjes€ né zhvillimin e kétyre programeve té detajuara
sipas koordinimit dhe udhézimeve té sektorit, si¢ thuhet n€ kapitullin 9 né kété strategji.

a) Pércaktimi i nevojave kryesore té arsimit dhe trajnimit

Zhvillimi dhe pérditésimi i rishikimeve té plota té kualifikimeve dhe aftésive té
nevojshme, si dhe diplomave dhe certifikatave qé lidhen me té gjitha regjistrimet e
vendeve t€ punés g€ rrjedhin nga struktura e pérgjithshme e sistemit t€ mbrojtjes.

Zhvillimi dhe implementimi i nj€ politike gjithépérfshirése té arsimit dhe trajnimit g€ do
té kénaqte kualifikimet thelbésore t€ identifikuara (njohurité dhe aftésité) pér ¢do fushé té
karrierés ushtarake ose civile.

Pércaktimi 1 kompetencave té réndésishme t&€ nevojshme pér secilén fushé t€ identifikuar
té karrierés, né€ nivelet primare, t€ ndérmjetme dhe t&é pérparuara.

Pércaktimi i numrit dhe niveleve té kandidatéve pér arsim duke analizuar strukturén e
forcave dhe duke vlerésuar specifikat pér zhvillimin e ¢do pune.

Renditja sipas pérparésis€é sé programeve t€ arsimit dhe trajnimit té paraqitura pér
rishikim dhe demarkacion dhe mé pas paraqitja e rezultateve tek autoritetet kompetente
me qé€llim t€ miratimit dhe pércaktimit t&€ ményrés s€ kryerjes sé arsimit dhe trajnimit.

b) Implementimi i politikés sé zhvillimit té karrierés

Zhvillimi dhe mirémbajtja e nj€ politike t€ zhvillimit t€é karrierés pér t€ gjithé punonjésit
né sistemin e mbrojtjes:

Identifikoni nevojat e kryqézuara pér trajnim, té shkaktuara nga aktivitetet lidhur me
transformimin.

Ofrimi 1 ndihmés pér institucionet e arsimit dhe trajnimit me qéllim zhvillimin e
programeve dhe metodave g€ do té plot€sonin kéto nevoja.

Nxitja e njé mjedisi q€ do t€ inkurajonte mentorimin si njé qasje pér zhvillim.
Mbéshtetja dhe promovimi i1 programeve ekzistuese t€ arsimit t€ avancuar té certifikuara
dhe té pajisura me diplomé.

Delegimi 1 autoritetit institucioneve kryesore t€ arsimit dhe trajnimit pér pércaktimin e
pjesémarrjes dhe financimin e seminareve, konferencave dhe takimeve profesionale.
Vendosja e proceseve formale né ményré gé t€ ruhet krediti akademik pér trajnime té
specializuara teknike ushtarake.



Inkurajimi 1 njé mjedisi qé¢ do t€ mundésonte edukimin e vazhdueshém profesional
personal.

Zhvillimi 1 kritereve dhe zbatimi 1 tyre pér pércaktimin e ekuilibrit t€ duhur midis
nevojave organizative t€ MM dhe ARM dhe zhvillimit profesional individual.

Zhvillimi dhe zbatimi i masave nxitése q€ do té inkurajojné p&rmirésimin e vazhdueshém
té nivelit individual t€ arsimit dhe trajnimit.

¢) Krijimi i mundésive pér arsim dhe trajnim

Zhvillimi dhe shpérndarja e rishikimeve gjithépérfshirése té trajnimeve dhe mundésive té
zhvillimit, t& cilat pérfshijné nivelimin mé t€ miré t€ mundshém té kompetencave qé do té
zhvillohen, si dhe kushtet, vendndodhjet, metodat, teknologjité dhe strategjit€ pér
ményrat e zbatimit.

Kryerja e njé sondazhi qé do t€ kryhej nga organizatat e sektorit publik dhe privat me
qéllim marrjen e shembujve mé t€ miré nga programet, metodat dhe teknologjité e
trajnimit.

Asistimi 1 organizatave té trajnimit né vlerésimin dhe zbatimin e teknikave dhe metodave
té pérshtatshme (oré formale, trajnime né puné, korrespondencé dhe kurse té bazuara né
teknologjité e informacionit dhe pérdorimin e kompjuterit), pérmes té cilave do té
zhvillohen kompetenca té ndryshme nga sektori i mbrojtjes.

¢) Monitorimi dhe vlerésimi i vazhdueshém

Standardizimi i kurseve dhe vlerésimi i kurrikulave né ményré qé€ t€ sigurohet qé
kompetenca e identifikuar t&€ merret n€ konsideraté dhe/ose informacioni i kérkuar té
dorézohet. Zhvillimi i1 politikave dhe procedurave pér monitorimin dhe vlerésimin e
performansés s€ punonjésve, né lidhje me pjesémarrjen né€ programet e arsimit dhe
trajnimit. Krijimi i njé procesi pér vlerésimin e kurseve té trajnimit dhe programeve té
zhvillimit pér t€ siguruar q¢ ato té rezultojné né pérfitimet organizative dhe individuale
pér té€ cilat jané zhvilluar. Analizimi dhe rishikimi i procesit arsimor t€ zbatuar nga
institucionet e arsimit dhe trajnimit.

Zhvillimi i metodave t€ vlerésimit pér t&€ pércaktuar nése kurset, programet ose aktivitetet
e arsimit dhe trajnimit kané arritur rezultatet e pritshme: s€ pari, q€ dégjuesi ka fituar
kompetencén e nevojshme pér té cilén kryhet arsimi dhe trajnimi, domethéné zotéron
njohuri, aftési t€ pérshtatshme; dhe sé dyti, g¢ MM dhe ARM kané rikuperuar investimin
né kohé dhe burime pérmes kryerjes mé t€ miré€ t€ detyrave té€ punés.

Identifikimi 1 procedurave pér krijimin dhe njohjen e certifikatave pér kompetenca
specifike qé kané njé ekuivalent t& pérshtatshém civil.



d) Kryerja e arsimit dhe trajnimit né ményré kosto efektive dhe ndjekja e kostove

Zhvillimi 1 njé programi pér t€ monitoruar dhe rishikuar financimin e arsimit dhe
trajnimit, 1 cili do té zgjidhé konfliktet dhe konkurrencén midis aktiviteteve t€ ndryshme
té arsimit dhe trajnimit dhe do t€ modernizojé pérdorimin e burimeve né dispozicion
(fizike dhe financiare). Kryerja e njé analiz€ e shpérndarjes financiare né drejtim té:
prioriteteve (kritereve), orientimit t€ misionit dhe kthimit t€ investimit. Sigurimi qé
institucionet e arsimit dhe trajnimit t& ken€ njé program trajnimi dhe zhvillimi té
mbéshtetur financiarisht.

Krijimi 1 partneriteteve né€ rajon (bashk&punimi rajonal) pér pérdorimin e pérbashkét té
burimeve t€ arsimit dhe trajnimit, objekteve dhe fondeve. Zhvillimi i strategjive dhe
kritereve financiare pér nivelet e avancuara té arsimit dhe trajnimit, programet e
certifikatave dhe diplomave, si dhe detyrat afatgjata t€ zhvillimit. Kjo gjithashtu duhet té
pérfshijé fonde pér zé€vendésimin e pérkohshém t€ punonjésve q€ mungojné pér shkak té
trajnimit dhe mésimdhénies s€ zgjatur.

Pérdorimi i Sistemit t& Informacionit pér Menaxhimin e Personelit pér t€ monitoruar
zhvillimin profesional t& stafit, me qé€llim sigurimin e informacionit buxhetor dhe
informacioneve t€ tjera financiare pér kostot aktuale dhe té€ ardhshme té arsimit dhe
trajnimit qé mund t& pérdoren né Sistemin pér SSHPPZ.



4. SISTEMI I ARSIMIT DHE I TRAJNIMIT NE MBROJTJE

Sistemi 1 arsimit dhe trajnimit t€ mbrojtjes duhet t&€ pérfshijé arsimin e pérgjithshém gjaté
gjithé karrierés s€ punonjésve té sistemit t€ mbrojtjes. Né kuadér t& kétij sistemi ofrohet
arsimim i vazhdueshém profesional, duke filluar nga niveli fillestar — hyrés i té gjitha
kategorive t€ personelit, marrja e gradave t€ oficerit/nénoficerit fillestar, kualifikimet pér
ngritje né njé gradé mé té lart€ dhe kalimi nga njé nivel né tjetrin (taktik, operacionale
dhe strategjike), si dhe arsimi profesional gjaté zhvillimit profesional t€ gjitha kategorive
té punonjésve né sistemin e mbrojtjes. Sistemi duhet té sigurojé q€ t€ merret nj€ staf i
arsimuar, 1 trajnuar dhe 1 avancuar, i cili né kryerjen e punéve dhe detyrave do té shfaqé
besnikéri, profesionalizém, ekspertizé, efikasitet, pérkushtim dhe etiké.

Brenda sistemit t€ arsimit dhe trajnimit t€ mbrojtjes, mbulohen forma té ndryshme té
formimit institucional dhe t€ vazhdueshém profesional té€ njohurive dhe aftésive midis
punonjésve t€ mbrojtjes. Ky sistem pérfshin arsimin dhe trajnimin si nénsisteme té tij, té
cilat pérdoren pér t€ ndértuar cilésité dhe sjelljen e stafit. Kéto dy nénsisteme jané
komplementare dhe ndérthuren brenda secilit prej niveleve t€ zhvillimit profesional.

Arsimi gjaté gjithé karrierés profesionale duhet t€ mundésojé zhvillimin e kapacitetit
intelektual dhe pérvetésimin e njohurive té pérgjithshme, q€ éshté kusht pér zhvillimin e
vazhdueshém dhe pérvetésimin e aftésive pér t€ vepruar né situata komplekse. Arsimi
duhet té fillojé procesin e t&€ mésuarit dhe t€ krijojé njé mentalitet krijues kur zgjidh
detyrat e pércaktuara. T€ kesh nivelin e duhur t€ arsimit &shté njé kérkes€ themelore gjaté
gjithé karrierés dhe duhet t€ arrihet n€ ményré efektive n€ ményré qé t€ mbéshtesé
strukturén e re t€ karrierés dhe t€ pasqyrojé momentet kryesore té pérparimit n€ karrier€.
Rritja e kérkesave pér aftésité e personelit t€ mbrojtjes mund té pérmbushet né ményré
mé efektive duke lejuar q€ arsimi té fillojé né fillim t€ secilés prej diplomave té zhvillimit
té karrierés, si dhe duke siguruar qé kjo éshté e mjaftueshme pér té€ siguruar nevojat
individuale gjat€ fazés sé duhur té karrierés. Rezultatet e arsimit mund t€ maten
drejtpérdrejt pérmes provimeve formale, dhe kryhen pérmes testimit individual, ose duke
shqyrtuar vazhdimisht sjelljen e pjes€marrésve gjaté periudhés mésimore né njé periudhé
té caktuar kohore.

Trajnimi gjaté gjithé karrierés profesionale duhet t€ mund€sojé pérvetésimin e aftésive
dhe njohurive té aplikuara, t€ cilat kérkohen pér ¢do puné specifike, ose ¢do formé
specializimi. N€ thelb, b&het fjalé pér miratimin e informacionit dhe procedurave, pérmes
njé procedure té pérséritjes progresive té detyrave té parashikuara. Si rezultat i trajnimit,
duhet t€ rezultojé pérmirésimi 1 aftésive pér t€ kryer detyra specifike me cilési. Trajnimi
duhet té jeté progresiv dhe i vazhdueshém, duke u pérpjekur késhtu pér pérsosméri té
aft€sive dhe njohurive. Trajnimi bazohet n€ njé ményré t& caktuar t€ sjelljes dhe kryerjes
sé aktiviteteve, me ané té sé cilés cilésia e tij mund t€ matet pérmes standardeve té
pércaktuara qart€.



Strategjia bazohet né tre shtylla: arsimi institucional, trajnimi né vend pune dhe mésimi 1
pavarur (Fotografia 1). Ky proces duhet t€ jet€ njé€ cikél 1 vazhdueshém 1 pérzgjedhjes,
edukimit, trajnimit, stérvitjes, caktimit té detyrave dhe vlerésimit. Gjaté gjithé karrierés sé
drejtuesve, ky cikél duhet té pérséritet né sekuenca logjike, progresive dhe té
vazhdueshme.
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Fotografia 1 — Tri shtyllat e Strategjisé s€ Arsimit dhe té Trajnimit t€ Mbrojtjes

Arsimi institucional Eshté shtylla e par€ e arsimit ushtarak dhe pérfshin té gjitha format e
udhézimit brenda institucioneve t€ ndryshme arsimore (ushtarake dhe civile) brenda dhe
jashté vendit. Gjaté kétij arsimimi, punonjésit e sistemit t€ mbrojtjes jané t&€ autorizuar té
kryejné detyrat e tyre t€ punés duke miratuar njé nivel t€ pérshtatshém arsimimi, vlerash
themelore, zhvillimi té aftésive si dhe pérmbajtje t€ tjera t& nevojshme pér ekzekutimin e
misioneve. Arsimi institucional duhet t€ jap€ vlerat themelore t€ profesionit ushtarak dhe
formésimin profesional t€ personelit t&€ mbrojtjes, si dhe t€ mund€sojé miratimin
progresiv t€ njohurive t€ nevojshme pér kryerjen e detyrave funksionale brenda t€ cilave
personeli i mbrojtjes do t€ ndértojé karrierén e tij.

Trajnimi né vend pune &shté shtylla e dyté e sistemit t€ arsimit dhe trajnimit t€ mbrojtjes
dhe &shté i vazhdueshém gjaté gjithé karrierés. Pérvoja e fituar né kryerjen e detyrave
funksionale t€ punonjésve t€ mbrojtjes, s¢ bashku me format e organizuara t€ arsimit
brenda njésive organizative té€ sistemit t€ mbrojtjes (nj€sité dhe institucionet), u lejon
atyre t€ pérmirésojné dhe t&€ pérdorin né praktiké até qé kan€ mésuar gjaté arsimit formal.
Pérmes trajnimit n€ puné, gjaté kryerjes s¢ detyrave dhe
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detyrat, thellimin e métejshém té njohurive dhe pérgatitjen e personelit t€ mbrojtjes pér
trajnimin e vartésve. Pérgjegjés pér organizimin e trajnimit né puné pér punonjésit né€ njé
njési ose institucion t& caktuar brenda MM-sé¢ dhe ARM-sé &sht€ komandanti ose
drejtuesi i njé€ térésie t&€ pérshtatshme organizative.

Vetémésimi éshté shtylla e tret€ qé mund€son balancimin e sistemit t€ arsimit dhe
trajnimit t€ mbrojtjes q€ pérfundon edukimin e ploté té€ punonjésve té mbrojtjes. Dy
shtyllat e para té sistemit nuk mund té sigurojné fitimin dhe ruajtjen e ploté t& shkall€s sé&
kompetencés s€ kérkuar pér kryerjen e detyrave t€ punés. Vetémésimi &shté njé
komponent thelbésor 1 vetézhvillimit qé pérb&het nga: mésimi individual, kérkimi,
studimi profesional i literaturés profesionale dhe marrja e pérvojés nga praktika. Ky éshté
njé aspekt kyc i arritjes s€ kualifikimeve individuale t€ nevojshme pér zhvillimin e
punonjésve t€ mbrojtjes. Ményrat themelore t€ stimulimit t€ mésimit t€ pavarur dhe
zhvillimit t€ vazhdueshém profesional zhvillohen dhe zbatohen nga menaxhimet 1
personelit né¢ MM dhe ARM-sé.
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5. IMPERATIVET NE ARSIM DHE TRAJNIM

Ndérsa jetojmé né€ njé boté t€ ndryshimeve t&€ vazhdueshme, si dhe né njé mjedis dinamik
té siguris€, ne duhet t&€ marrim masa pér t 'i béré programet tona t€ arsimit dhe trajnimit té
pérgjegjshme ndaj nevojave gjithnjé né ndryshim. Duhet t€ jemi vigjilenté dhe té
sigurohemi q¢ ato t€ jené koherente dhe t€ pérgendruara né kérkesa dhe nevoja té reja.
Programet e arsimit dhe trajnimit duhet t€ pérshtaten pér t& pérgatitur stafin pér sfidat me
té cilat pérballemi sot, si dhe ato g€ shtrihen né t€ ardhmen. Institucionet pérgjegjése pér
trajnimin e personelit t&€ mbrojtjes duhet té€ pranojné, udhéheqin dhe zbatojné ndryshimin.

Jané identifikuar domosdoshmérité kryesore qé duhet té sigurojné€ arsim dhe trajnim qé
jané té pérgendruar, efektiv dhe mbajné drejtimin e duhur dhe shogérimin e pérpjekjeve:

a) Nevojat dhe kérkesat

Arsimi dhe trajnimi duhet té ploté€sojné nevojat dhe kérkesat tona. Duke marré parasysh
kété, éshté prioritet t& vlerésojmé mjedisin toné dhe t€ identifikojmé nevojat dhe kérkesat
e reja, si dhe té prezantojmé ndryshimet e nevojshme né azimut né programet tona té
arsimit dhe trajnimit. Kurrikulat dhe programet duhet t€ sigurojné qé studentét t€ mos
supozojné se e din€ se kush do té jeté kundérshtari i tyre, ose partneri i koalicionit, né té
ardhmen. Gjeneratat e reja duhet t€ kené njohuri mé t€ médha se ato t& méparshmet né
fushén e ekonomisé, teknologjive, komunikimit, udhé&heqjes dhe menaxhimit dhe
kulturave t&€ ndryshme né ményré qé t€ marrin vendimet e duhura.

b) Transformimi i arsimit profesional dhe trajnimit né mbrojtje

Detyra kryesore e sistemit ton€ arsimor profesional &shté pérgatitja e personelit té
mbrojtjes pér t& adresuar me sukses gamén e gjeré t& sfidave t€ siguris€ kombétare.
Detyra kryesore éshté pérgatitja e udhéheqésve pér mjedisin e sigurisé né€ shekullin e 21-
té, t€ cilét do t€ jené né gjendje t€ funksionojné né kushtet e pasigurisé né rritje. Ne duhet
té pérshtatemi me kushtet e reja dhe t€ shtojmé role té reja n€ arsimin toné profesional, t&
rishikojmé kurrikulat dhe t€ plotésojmé temat g€ studiohen. Ne gjithashtu duhet té
pérditésojmé konceptet, qasjet dhe teknologjité tona. Lojérat e luft€s dhe ushtrimet e
simulimit do t€ na ndihmojné t&€ arrijmé kété q€llim. Institucionet e arsimit dhe trajnimit
kané pér detyré té paralajmérojné ndryshimin dhe té luajné njé rol té rénd€sishém né
kapércimin e perceptimeve té€ vjetérsuara dhe rezistencén ndaj ndryshimit.

¢) Fokusi shumékombésh, bashképunues dhe ndérinstitucional

Angazhimi ndaj anétarésimit né NATO dhe BE dhe institucioneve té tjera ndérkombétare
nénkupton gé njé pjesé e aktiviteteve tona t€ mbrojtjes do t€ veprojné brenda koalicionit
dhe forcave shumékombéshe, dhe pjes€émarrja né operacionet shumékombéshe nénkupton
veprimin n€ njé mjedis ndérkombétar. Arsimi dhe trajnimi yné€ duhet t€ pérgatisé dhe
zbatojé trajnimin e duhur qé do té na mundésojé t&€ funksionojmé né¢ ményré efektive si
partneré t€ plot€ me kombet dhe agjencité e tjera.
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¢) Trajnimi i bazuar né standarde

Edukimi dhe trajnimi né mbrojtje duhet t€ bazohet n€ standarde t€ vendosura dhe té jeté i
fokusuar n€ mision. Trajnimi i personelit t&€ mbrojtjes duhet té kryhet sipas standardeve té
matshme dhe té pérgendrohet né ekzekutimin e misioneve. Njésité ushtarake duhet té
trajnohen né pérputhje me misionin dhe procedurat qé sigurojné sukses dhe duhet té
korrespondojné me detyrat dhe kushtet né€ t€ cilat do té€ kryhet aktiviteti luftarak.

d) Pérshtatshméria e nevojave té karrierés

Arsimi dhe trajnimi duhet t€ pérgendrohen pér t 'tu pérshtatur nevojave té karrierés sé
personelit ushtarak dhe civil. Ato duhet té jené té sinkronizuara, progresive dhe dinamike
me rrugén e zhvillimit gjaté gjithé karrierés. Lévizja e karrierés s€ stafit duhet té
kushtézohet nga: arritja e rezultateve, arritja e vlerave dhe kritereve té€ caktuara dhe
plotésimi i formave t&€ pérshtatshme té arsimit dhe trajnimit né€ t&€ gjitha nivelet dhe
detyrat.

dh) Mésimi gjaté karrierés

Sistemi yné 1 arsimit dhe trajnimit bazohet n€ arsim t& pérhershém profesional gjaté gjithé
karrierés. Kjo &shté ményra pér té€ arritur profesionalizém mé t€ madh né mesin e
personelit toné ushtarak dhe civil dhe pér t€ mundésuar pérmirésimin e efikasitetit dhe
efektivitetit t& sektorit toné t€ mbrojtjes. Vetém stafi q€ €shté 1 gatshém té€ mésojé gjaté
gjithé karrierés sé€ tij do t&€ pérmbushé me sukses kriteret e larta té profesionalizmit dhe do
t€ mbaj€ ritmin me kohén.

e) Trajnimi i lidershipit dhe menaxhimit

Askund nuk é&shté praktika e lidershipit aq e réndésishme sa né sektorin e mbrojtjes.
Liderét e miré nuk lindin, ata zhvillohen, prandaj duhet t& sigurojmé trajnim té fokusuar
dhe koherent pér udhéheqje dhe menaxhim. Duhet té kuptohet se aftésit€ e udhéheqjes
dhe menaxhimit mund té€ kené kuptime t€ ndryshme né nivele t& ndryshme, té cilat né
programet tona duhet t€ merren parasysh. Trajnimi pér udhéheqje dhe menaxhim duhet té
integrohet né té gjitha nivelet e arsimit dhe trajnimit.

é) Studimi i gjuhéve té huaja

Meésimi 1 gjuhéve t€ huaja, vecanérisht anglishtes, &shté qéllimi yné pérfundimtar pér té
arritur. Komunikimi n€ gjuhén angleze €shté njé kusht pér arritjen e ndérveprimit dhe
trajnimi 1 stafit duhet t€ sigurojé pérdorimin e tij t& suksesshém né kryerjen e detyrave ku
€shté njé¢ mjet komunikimi dhe komande — duke marré pjesé né€ operacionet
shumé&kombéshe dhe duke punuar né njé mjedis shumékombésh. Bazuar né nevojat e
MM dhe ARM-sé, do té kryhet trajnimi gjuhésor 1 personelit né nivele t€ ndryshme, me
pérparési personelit kryesor.

f) Ndikimi i teknologjisé
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Sot, ne veprojmé né€ njé mjedis global dhe t€ mbéshtetur nga teknologjia. Sfida joné
kryesore é€shté zbatimi i teknologjive té reja né sistemin e arsimit dhe trajnimit t&
mbrojtjes, té€ cilat jan€ né€ dispozicion sot, kryesisht mésimi i ndihmuar nga kompjuteri
dhe mbéshtetja e simulimit pér arsimin dhe trajnimin.

g) Vierésimi i vazhdueshém

Vlerésimi 1 vazhdueshém 1 efikasitetit dhe efektivitetit t€ pérmbajtjes arsimore dhe
cilésisé s€ saj éshté€ 1 nevojshém pér t€ siguruar qé investimi yné né programet e arsimit
dhe trajnimit t€ japé rezultatin e déshiruar. Ky do t& jeté gur themeli i programit toné té
menaxhimit t& cilésis€é. Pérgjegjésit€é pér kryerjen e vlerésimit ekzistojné midis
udhéheqésve né té gjitha nivelet.

gj) Decentralizimi i pérgjegjésive

Sistemi pér arsimin dhe trajnimin n€ mbrojtje duhet t€ bazohet né angazhimin pér t& pasur
pérgjegjési dhe pjesémarrje n€ ¢do nivel té strukturés né pérshtatjen e politikave me
situatat dhe misionet reale, pér té vlerésuar rezultatet e arritura, pér t& kryer vlerésime
financiare dhe ndértime q€ do t 'i pérshtaten nevojave dhe si té tilla pér t' u propozuar pér
miratim né nivele mé té larta.
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6. NIVELET E ARSIMIT DHE TE TRAJNIMIT

Pér t€ siguruar koherencén e punés s€ institucioneve té€ mbrojtjes, éshté thelbésore qé
punonjésit t€ jené gjithmoné dhe kudo efektivé dhe efikas né aktivitetet e tyre.

Pavarésisht nga vendi dhe niveli i pérgjegjésisé, ¢do punonjés i mbrojtjes duhet t&
pérfitojé nga arsimi dhe trajnimi bazuar n€ procesin e pérveté€simit dhe pé€rmirésimit té
vazhdueshém té aftésive dhe sjelljeve q€ e fuqizojné até pér funksionet e mévonshme qé
do t&é marré€ pérsipér.

HMBOA HA OBPA3OBAHUE U OBYKA
CTEKHYBAKWE HA JIMOQEPCKU U MEHALIEPCKU CNOCOBHOCTU HA
MEPCOHANOT BO CUCTEMOT HA OBPA3OBAHUETO U OBYKATA BO
OABPAHATA

NMEPCOHAN KOJ E BK/YYEH BO MPOLIECOT HA OBPA30OBAHUE U OBYKA

Bpbhu y W BOGHM P AVTeNu
UM 1 Apyru Bp: Bo MO
Odmyepu
LUusuneH nepcoHan so APM
Mopoduuyepn
Bojuuum

Fotografia 2 — Nivelet e arsimit dhe trajnimit

Nga ky kéndvéshtrim, sistemi i arsimit dhe trajnimit duhet t€ mundésojé zhvillimin e
aftésive dhe shkathtésive t€ méposhtme t€ lidershipit:

ndjenja e etikés (gatishméria e vazhdueshme, disiplina intelektuale, angazhimi profesional,
vetévlerésimi);

aftésité profesionale dhe teknike (njohurité taktike dhe teknike, aftésité pedagogjike);
veténdértimi (pavarésia, iniciativa, hapja, kultura, vetézhvillimi); dhe
pérshtatshméria ndaj ndryshimeve té vazhdueshme né mjedis.

Pér mé tepér, sistemi duhet t€ ndértohet si i vazhdueshém dhe té funksionoj€ gjaté gjithé
karrier€s sé€ punonjésve t€ mbrojtjes né ményré g€ t€ garantoj€ njé pérgjigje té
menjéhershme ndaj
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nevojat e misioneve, si dhe pér t 'i ofruar ¢do individi perspektiva t& mira pér zhvillimin
profesional.

Kéto aftési duhet t€ arrihen pérmes njé kombinimi té kurseve institucionale, pérvojés sé€
fituar dhe zhvillimit t€ pavarur.

Strategjia né t€ gjitha nivelet, profilizon arsimin dhe trajnimin profesional ushtarak si
pjesé e njé sistemi arsimor t& vazhdueshém g€ vepron né té gjith€ karrierén e punonjésve
t€ mbrojtjes t€ treguar né fotografia 2.

6.1 Trajnimi i ushtaréve

N¢ kuadér t€ institucionit, ushtari angazhohet mé shpesh né nivel ekzekutiv. Fusha e tij e
veprimit varion nga kryerja e detyrave individuale deri te pérgjegjésit€ né nivelin
elementar, si¢ €sht€ marrja e lidershipit mbi ekipin.

Ushtarét profesionisté, si kategoria mé e réndésishme e ushtaréve, jané burimi pér
plotésimin e kategoris€ mé té larté, pra t& néntrupave. Pér két€ qéllim, trajnimi i ushtaréve
profesionisté duhet t€ pérgendrohet né pércaktimin e potencialit t& nénoficerit qé nga
fillimi duke imponuar pretendime me cilési té larté.

Trajnimi i ushtaréve €shté 1 ndaré né dy nivele:

fillestar - niveli i hyrjes - trajnimi bazé ushtarak i pérbéré nga pérvetésimi i njohurive
dhe aftésive ushtarake individuale té pérgjithshme dhe gjenerike, sjellja personale e
nevojshme pér kryerjen e detyrave né nivelin ushtarak.

niveli i avancuar— né két€ nivel, ushtari duhet té fitoj€ aftési shtesé taktike dhe teknike,
bazat e lidershipit dhe njohurité e pedagogjisé, té€ cilat do t 'i lejojné atij t& fitojé
specialitet, pérgjegjési t€ nivelit t€ ulét, autonomi dhe njé ndjenjé vendimmarrjeje né
nj€ mjedis taktik. Pjesé€ e kétij niveli €shté edhe trajnimi i ve¢canté me té cilin ushtari
duhet t&€ pérmirésojé aftésité e tij teknike dhe té jeté 1 gatshém t€ marré udhéheqgjen né
nivel ekipi brenda njésive luftarake.

Trajnimi 1 avancuar individual &sht€ njé mundési pér pérzgjedhjen paraprake té
kandidatéve pér plotésimin e trupit nénoficer.

Pértej kétyre dy niveleve té€ centralizuara t€ trajnimit, vazhdimésia e trajnimit ushtarak
profesional béhet e mundur nga njésia né€ kryerjen e detyrave té tyre ushtarake.

Trajnimi 1 ushtaréve &shté pércaktuar mé saktésisht né€ konceptin pér zhvillimin
profesional t& ushtaréve n€¢ ARM.

6.2 Trajnimi dhe edukimi i nénoficeréve

Nénoficerét duhet té jené udhéheqés kompetenté, luftétaré kémbéngulés, trajneré me
pérvojé dhe instruktoré té ushtaréve, gjithmoné té gatshém né praktiké pér té zbatuar
vendimet e eproréve, me njé€ ndérlidhje dhe njé moral t€ forté
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kodi. Ata jané forca kryesore organizative dhe motivuese qé do t€ marré barrén e
pérgjegjésisé gjaté kryerjes sé detyrave.

Trajnimi dhe edukimi 1 nénoficeréve duhet t&€ pérbéhet nga njé€ proces i géndrueshém dhe
1 vazhdueshém pér marrjen e njohurive dhe aftésive, pérmirésimin e aftésis€, kryerjen e
detyrave té pércaktuara dhe misioneve té pércaktuara nga qéllimi luftarak i njésisé.

Gjaté zhvillimit profesional pérmes trajnimit, nénoficerét fitojné dy lloje njohurish:

njohuri té pérgjithshme: taktikat, teknikat dhe aftésité drejtuese té€ subjekteve té caktuara
organizative, teknikat e zgjidhjes s€ problemeve, menaxhimi i trajnimit, koha dhe
rreziku, aftésité e komunikimit, gjuha e huaj, funksionimi administrativ dhe aftésité e
tjera t& kérkuara pér t&€ pérmbushur me sukses kérkesat e pércaktuara nga rolet,
detyrat dhe pérgjegjésité e tyre dhe

njohurité dhe aftésité ekspert-specialiste: specifike pér njé fushé té caktuar, d.m.th.
gjinin€ ose shérbimin, té€ cilit 1 pérket nénoficeri.

Rruga e trajnimit institucional t&€ nénoficeréve zhvillohet né€ dy faza:

a) Fillestar: duke pasur parasysh se nénoficeri tashmé é&sht€ me pérvojé si ushtar
profesionist, brenda késaj faze ai duhet té fitojé vlera etike, té cilat do ta lejojné até té
jeté shembull 1 sjelljes s€ vartésve té tij. QE€llimi 1 edukimit dhe trajnimit éshté pajisja
e nénoficerit si drejtues njésie, duke zhvilluar njé ndjenjé etike, duke zhvilluar aftésité
e tij teknike dhe taktike, duke fituar aftésiné pér t€ menduar né ményré kritike pér
realizimin e misioneve taktike, duke zhvilluar aftésiné e tyre pér té reaguar,
iniciativén, pavarésiné dhe ndjenjén e pérshtatshmérisé.

b) Avancimi i pérbéré nga dy nivele:

— Niveli taktik: né kété nivel, nénoficeri duhet té jeté 1 gatshém té€ marré pérgjegjési
mé t€ médha si drejtues brenda kompanis€, si¢ €shté detyra e komandantit té
togés. Duke u mbéshtetur né€ pérvojén e fituar, trajnimi né€ kété nivel konsiston né
zhvillimin e aftésive té tij teknike dhe taktike, si dhe aftésité e tij udhézuese dhe
trajnuese. Me kété duhet t€ jepen aftésité themelore specifike t€ nénoficeréve pér
té kryer detyra operacionale né njésité né nivel batalioni (ose ekuivalent).

— Niveli operacional: konsiston né pérgatitjen e nénoficeréve pér kryerjen e
detyrave t€ komandés dhe stafit n€ nivelin e brigad€s dhe mé lart.

Arsimimi dhe trajnimi i nénoficeréve pércaktohet mé saktésisht nga Koncepti i Zhvillimit
Profesional té€ Nénoficeréve.
6.3 Edukimi dhe trajnimi i oficeréve

Té vendosur né nivelin konceptual, oficerét jané bartés t€ njé kompleksi t& téré
funksionesh dhe detyrash, duke filluar nga niveli mé i1 ulét deri né nivelin mé t& larté,
domethéné nga
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komandant toge né detyrén e oficerit t€ par€, ndaj Shefit t€¢ SHP t€ ARM-s¢€, n€ detyrén
m¢ t€ larté t€ oficerit.

Niveli i nevojshém 1 arsimit dhe trajnimit duhet t€ fitohet né kohén e duhur, n€¢ ményré
profesionale dhe té pérshtatshme, pér t€ pérmbushur nevojat dhe kérkesat e zyrtarit, si
dhe pér t '1 pérgatitur ata pér nivele té rritura t&€ pérgjegjésisé n€ zhvillimin e karrierés sé
tyre.

Edukimi dhe trajnimi profesional i oficeréve realizohet pérmes formave té ndryshme dhe
duhet t€ mundésojé marrjen e oficeréve té paré€, edukimin dhe trajnimin e vazhdueshém
profesional pér kalimin nga nj€ nivel né tjetrin (taktik, operacional dhe strategjik), kurset
e marrédhénieve me publikun, edukimin dhe trajnimin né fusha té tjera q€ lidhen me
mbrojtjen dhe llojet e tjera t&€ arsimit dhe trajnimit ushtarak.

Arsimimi dhe trajnimi i népunésve kryhet n€ dy njési:

a) Arsimi fillor 1 lejon oficerit t€ fitojé oficerin fillestar, aftésité e té cilit pér t&é kryer
detyrat fillestare t€ komandantit (komandanti i togés); dhe

b) Edukimi i vazhdueshém profesional i oficeréve kryhet né€ tre nivele:

— Niveli taktik mbulon edukimin e oficerit si drejtues t€ njésive themelore taktike
dhe pér detyrat e stafit deri n€ nivelin e batalionit (ose ekuivalent). Né pérmbushje
té kétij qéllimi, sistemi i edukimit dhe trajnimit i jep ¢do oficeri njohuri dhe aftési
kryesisht pér udhéheqgje né aktivitete trajnuese dhe luftarake, njohuri taktike dhe
teknike pér pozicionet n€ nivelin e komandantit t€ ¢etés, si dhe pozicionet e stafit
té batalionit;

— Niveli operacional i arsimit duhet té pajisé oficerin pér detyrat e komandantit t&
batalionit ose pozicionet e stafit (P dhe C) né njé nivel mé t€ lart€. Sistemi 1
arsimit dhe trajnimit u siguron oficeréve procedura pér njésit€é e pérbashkéta
taktike dhe njé metodé efikase t€ punés si pjesé e ekipit t€ njésive té€ pérbashkéta
taktike ose operacionale, cilésisé intelektuale dhe aftésisé analitike. Kéto aftési
sigurohen pérmes kurseve t€ avancuara/studimeve pasuniversitare ushtarake;

— Niveli strategjik 1 referohet pozicioneve kryesore dhe pozicioneve vendimmarrése
né nj€ mjedis té nivelit t&€ larté, t& tilla si MM, SHP ose subjektet e ministrive té
tjera t€ pérfshira né mbrojtje. Sistemi 1 arsimit dhe trajnimit zhvillon ekspertizé té
nivelit mé t& larté, cilési intelektuale dhe aft€si analitike. Kéto aftési sigurohen
pérmes studimeve/kurseve pasuniversitare ushtarake né€ nivel té larté.

Trajnimi dhe edukimi i oficeréve pércaktohet mé saktésisht né konceptin pér zhvillimin e
trupave té oficeréve né¢ ARM.

6.4 Edukimi dhe trajnimi i personelit civil té punésuar né mbrojtje
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Personeli civil 1 pérbéré nga civilé — népunés zyrtar dhe punonjés té tjeré t&€ Ministrisé sé
Mbrojtjes dhe civilé qé shérbejné né Armatén e Republikés s¢ Maqgedonisé kané njé
detyrim pér arsimim dhe trajnim t€ vazhdueshém g€ synon zhvillimin e aftésive té
nevojshme pér té kryer punét dhe detyrat q€ u jané caktuar. Ai nénkupton njé aktivitet t&
planifikuar, t€ organizuar dhe té kontrolluar pérmes té cilit kéta persona do t€ zotérojné
njé mori aftésish nga aftésité teknike, organizative, normative-juridike dhe ekzekutive,
zgjidhjen e problemeve dhe vendimmarrjen - deri te aftésité mé t& larta drejtuese.

Duke ndjekur objektivat themelore té pércaktuara né ligjet dhe dokumentet e tjera
strategjike t€ Qeveris€ s€ Republikés sé¢ Maqgedonisé, pér zbatimin e reformave té
administratés publike qé do té ¢cojné€ né zhvillimin e njé shérbimi civil t€ vogél, modern,
shumé profesional dhe efikas, si dhe programet pér transformimin e mbrojtjes dhe
Ushtris€ s¢ Republikés s&€ Magedonisé, personeli civil duhet t€ zhvilloj€ aftésité e:

Fillestar - Niveli i hyrjes

N¢ két€ nivel para menaxhimi, personi duhet t€ zotéroj€ aftésité themelore té nevojshme
pér kryerjen individuale t€ punéve dhe detyrave dhe si pjes€ e njé ekipi, si¢c &éshté
komunikimi verbal dhe me shkrim, zgjidhja e problemeve dhe 1é€ndéve té thjeshta,
njohurité themelore té shkencave kompjuterike dhe aftésive kompjuterike, njohurité
themelore t€ lidershipit, aftésité e komunikimit t€ ndérsjell€, vetédrejtimi, fleksibiliteti,
vendosmeéria, aftésité teknike..

Pér kryerjen cilésore té punéve dhe detyrave né kété nivel, &shté gjithashtu e nevojshme
té zhvillohen aftésité e punés né grup.

Kjo nénkupton ndértimin dhe udhéheqgjen e njé ekipi, menaxhimin e drejtuesve nga
fusha/specialitete t€ ndryshme, aftésité e bindjes dhe negocimit dhe menaxhimin e
burimeve njerézore.

Kurset e zhvilluara né kété nivel duhet té sigurojné dhe zhvillojné aftésiné pér té€ kryer
detyrat themelore né sektorin e mbrojtjes dhe pér té€ koordinuar punén ekipore.

Niveli mesatar

Pér kryerjen cilésore t€ punés dhe detyrave né€ kété nivel drejtues, personeli civil duhet té
zhvillojé aftési dhe aftési pér planifikimin, organizimin, vlerésimin dhe kontrollin,
menaxhimin e burimeve financiare, menaxhimin e procesit t€ dhénies sé& detyrave,
motivimin, monitorimin, vlerésimin dhe shpérblimin.

Kéto jané dhe aftési q€, s€ bashku me arsimin akademik dhe njohjen e gjuhéve té huaja,
jané t€ nevojshme pér menaxhim né nivelin e mesém, pra né nivelin e
departamentit/sektorit t€ njésisé organizative.

Kurset e zhvilluara né kété nivel duhet té ofrojn€ dhe zhvillojné€ dhe aftési pér té
menaxhuar njésité organizative né sistemin e mbrojtjes ku ata jané né€ krye.
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Suprem -Niveli i larté

N¢€ krye t€ hierarkisé sé lidershipit, menaxherét e larté duhet t€ fuqizohen pér t€ adresuar
¢éshtjet dhe pér t€ marré vendime té nivelit t& larté/strategjik me njé vizion afatgjaté dhe
vetédije pér mjedisin dhe efektet qé po arrihen.

Né ményré té€ barabarté pér personelin ushtarak qé éshté né€ pozicionet mé té larta né
krahun e SHP, ARM personeli civil né pozicionet mé té larta né Ministriné e Mbrojtjes
pérmes sistemit t€ arsimit dhe trajnimit, pérmes studimeve t€ nivelit t€ larté t& mbrojtjes
né€ vend dhe jashté vendit, duhet t€ arrijé aftési pér analizé, vlerésim, ekspertizé té nivelit
té larté.

Ata duhet té arrijné aftésiné pér té kryer detyrat mé té€ larta n€ nivelin e sektoréve
koordinues, menaxhimin e projekteve me réndési strategjike, kryerjen e detyrave té
caktuara nga Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonisé, pér té kryer detyrat dhe detyrat mé
komplekse t€ menaxhimit t€ krizave né fushén e mbrojtjes dhe pér t 'u pérfshiré né
sistemin e parandalimit dhe menaxhimit t€ krizave né Republikén e Magedonisé.

Menaxherét né€ két€ nivel duhet t€ jené té pajisur pér pérfshirje t€ qeté né projekte dhe
programe té bashképunimit ndérkombétar - nga pjesémarrja rajonale né pjesémarrje
aktive dhe t€ drejtpérdrejté né proceset, programet dhe aktivitetet qé jané pjesé e rrugés
soné pér anétarésim né¢ NATO.

Kurset e zhvilluara n€ kété nivel duhet t€ ofrojné dhe zhvillojné aftési menaxhues pér té
arritur politikén e mbrojtjes né térési, dhe pér t 'u siguruar institucioneve kompetente té
gjitha elementet e nevojshme pér kontroll efektiv civil t€ forcave té armatosura.
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7. IPLEMENTIMI I TEKNOLOGJIVE MODERNE NE ARSIM
DHE TRAJNIM

Teknologjit€ e shfaqura né epokén e informacionit tregojné jo vetém nevojén pér té
ndryshuar ményrén se si duhet té kryhet arsimi pér nevojat e sektorit t& mbrojtjes, por
gjithashtu ofrojné mjete pér zbatimin e tij. Progresi teknologjik, nevoja p&r modernizim
dhe mbajtja e vazhdueshme e ritmit me trendét moderne botérore thekson nevojén brenda
sistemit t€ arsimit dhe trajnimit n€ sektorin e mbrojtjes pér t€ intensifikuar aplikimin e
teknologjive moderne, duke marré parasysh mundésité dhe prioritetet ekonomike.

Aplikimi 1 mésimit t€ ndihmuar nga kompjuteri dhe mbéshtetja simuluese e arsimit dhe
trajnimit jané celési pér zhvillimin e ardhshém t& sistemit t€ arsimit dhe trajnimit né
mbrojtje t&€ Republikés s€¢ Magedonisé.

7.1 Meésimi i ndihmuar nga kompjuteri

Niveli i sot€m i zhvillimit t& teknologjive t€ informacionit mundéson shpérndarjen e
burimeve arsimore, ku veté burimi mund té vendoset né ¢do vendndodhje gjeografike.
Kjo arrihet me ndihmén e teknologjisé kompjuterike, mjeteve té telekomunikacionit dhe
rrjeteve kompjuterike (t€ brendshme - intranet dhe globale - internet), e cila pérbén bazén
e mésimit t€ ndihmuar nga kompjuteri dhe t€ mésuarit né¢ distancé, forma mé e pérparuar
e té cilit €shté mésimi 1 avancuar i shpérndaré.

Zbatimi 1 koncepteve t€ tilla brenda sistemit té€ arsimit dhe trajnimit pér té€ gjitha
kategorité e punonjésve né sektorin e mbrojtjes lejon arsimimin e njékohshém té njé
numri mé t€ madh t€ stafit, ngritjen e cilésisé s€ arsimit, pérdorimin maksimal té
burimeve personale pér arsim (mésues dhe instruktoré) dhe uljen e kostove té kryerjes sé
procesit arsimor né aspektin e metodave klasike.

7.2 Mbéshtetja e simulimit té trajnimit dhe arsimimit

Zbatimi 1 metodologjive dhe teknologjive té€ modelimit dhe simulimit krijon njé mjedis
trajnimi realist dhe shumé stimulues né fushén e taktikave, organizimit t&€ punés s¢ stafit,
planifikimit t€ operacioneve, menaxhimit t€ krizave dhe mbrojtjes dhe shpétimit. Kéto
teknologji duhet t€ jené né dispozicion té sistemit t&€ arsimit dhe trajnimit, si dhe t&
pérbérjes operacionale té ushtrisé dhe segmenteve t€ tjera té sistemit t€ mbrojtjes. Kjo
lejon komandat, njésité, autoritetet dhe institucionet té testojné planet dhe doktrinat
luftarake, si dhe procedurat pér trajtimin e situatave té€ kriz€s né ményré efektive dhe
ekonomike dhe paraget njé séré skenarésh pér pérdorimin e forcave dhe fondeve.

Zbatimi 1 modeleve té simulimit pér t€ mbéshtetur trajnimin dhe arsimin duhet té
konsiderohet né té gjitha nivelet (individuale, grupore dhe kolektive té ardhshme), sic
tregohet n€ fotografin 3. Gjithmoné duhet t€ merret parasysh se duhet t&
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ekziston nevoja pér t& arritur njé ekuilibér t€ caktuar midis trajnimit né kushte reale dhe
aktiviteteve t€ simuluara.

XUEPAPXWUJA HA CUMYNALUCKM MOZEN
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Fotografia 3 — Zbatimi i modeleve t€ simulimit n€ nivele t€ ndryshme té trajnimit

Dubhet t 'i kushtohet réndési e vecanté nevojés pér modernizimin e ushtrimeve
me géllim trajnimin e strukturave drejtuese né sistemin e mbrojtjes, kryesisht duke
kryer ushtrime t€ mbéshtetura nga kompjuteri.

7.3 Investimi né teknologji té reja

Investimet fillestare né€ teknologjité e reja jané té réndésishme, por pérdorimi intensiv dhe
i duhur i tyre zvogélon kostot e kryerjes sé trajnimit dhe arsimit cilésor. Eshté e
nevojshme té pércaktohen prioritetet né drejtim té justifikimit ekonomik pér zbatimin e
llojeve té caktuara té teknologjive.

Zbatimi efektiv dhe efikas 1 mésimit t€ ndihmuar nga kompjuteri dhe teknologjive té
mbéshtetjes sé simulimit brenda sistemit t&€ arsimit dhe trajnimit t€ mbrojtjes kérkon
zhvillimin e politikave, planeve dhe programeve, t€ cilat do t€ pércaktojné investimin e
duhur né€ kéto teknologji.
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8. BASHKEPUNIMI NDERKOMBETAR DHE MUNDESITE RAJONALE NE
TRAJNIM DHE ARSIM

Republika e Magedonisé ndjek njé politiké aktive ndérkombétare qé¢ mbéshtet géllimet
strategjike kombétare pér integrimin né strukturat euro-atlantike. Anétarésimi i
Republikés s€ Magedonis€ né organizata ndérkombétare dhe rajonale é&shté pjesé
pérbérése e kétij aktiviteti. Republika e Magedonisé gjithashtu duhet t€ vazhdojé t€ mbajé
dhe t€ mbéshtet marrédhéniet dhe lidhjet e forta dypaléshe me partnerét rajonalé dhe
ndérkombétaré t€ mbrojtjes. Kjo mundéson g€ punonjésit e mbrojtjes t€ arsimohen jashté
vendit, si dhe instruktorét e huaj pér té€ kryer arsimin n€ vendin tong¢.

Trajnimi dhe edukimi i personelit t€ mbrojtjes né institucionet arsimore ndérkombétare
jep njé€ kontribut t& dyfishté pér veté kombin, pérkatésisht: arena ndérkombétare ka njé
shans pér t&€ njohur mé miré Republikén e Magedonisé€, ndérsa vizitorét né shkollat jashté
vendit kan€ njé shans pér t€ zgjeruar pérvojat e tyre dhe pér té rritur njohurité e tyre.

Arsimi dhe trajnimi né njé mjedis ndérkombétar nénkupton zotérimin e aftésisé
gjuhésore, njohjes s€ gjuhés angleze ose gjuhés s€ vendit nikoqir. Kjo, pér mé tepér,
pérforcon nevojén pér trajnime né€ gjuhé té huaja brenda sistemit té arsimit dhe trajnimit
t€ mbrojtjes.

Njé nga géllimet e bashképunimit rajonal, si¢ €shté Karta e Adriatikut, nisma IMSEJ dhe
té tjera, éshté organizimi i trajnimit dhe edukimit t&€ pérbashkét, i cili zhvillon besimin
midis partneréve rajonalé. Pjesémarrja e personelit magedonas nga mbrojtja e kurseve qé
zhvillohen né rajon kontribuon né kété angazhim, duke i prezantuar késhtu dégjuesit
magedonas me kultura t€ ndryshme kombétare.

Ndérsa ndodh transformimi i ARM-sé€, zvogélohen nevoja té caktuara pér arritjen e
funksionalitetit dhe arsimit. Kjo nénkupton g€ emérimi i instruktoréve pér t€ punuar né
zhvillimin e materialeve t€ kursit nuk éshté gjithmoné ekonomik. Bashképunimi dypalésh
nénkupton, identifikimin e njé kombi g€ do t€ jeté né gjendje t&€ mbéshtes€ nevoja té tilla
trajnimi dhe té afrohet né marrédhénie té pérhershme trajnimi me até partner. Eshté e
réndésishme t'i pérmbahemi parimit t€ njé tipari t€ pérbashkét, domethéné, anétarét e
popullsisé qé do t' i nénshtrohen trajnimit t€ vecanté nuk duhet t&€ ndahen midis kombeve
donatore, por t€ mbeten me njé komb si ofrues 1 trajnimit. Ky parim duhet t€ zbatohet
pérgjithésisht n€ fushat individuale té trajnimit.

N¢ nivelin operacional né ARM dhe MM, si dhe né€ nivelin mé t€ lart€ té€ udh&heqjes
ushtarake dhe civile, ekziston potenciali pér t€ marré pjesé né shkolla, kurse, seminare
dhe punétori té organizuara né institucione té tilla si shkollat e mbrojtjes kombétare,
Kolegji i Mbrojtjes i NATO-s, Qendra Marshall dhe té tjera. Pjes€marrja né kéto
institucione duhet t€ veprojé si inkurajim dhe duhet t€ kuptohet si hapi i fundit 1
aktiviteteve né programin pér trajnimin aktiv t€ stafit dhe si rekomandim pér zhvillimin e
karrierés.

Trajnimi né institucionet ndérkombétare t€ mbrojtjes mund t€ organizohet edhe me
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pérdorimi 1 teknikave t€ mésimit né€ distancé pérmes aplikimit t€ teknologjisé sé
informacionit. Sistemi i arsimit dhe trajnimit duhet té pranojé certifikatat e marra nga
leksionet online, né t€ njé&jtén ményré si¢ ka vértetuar ato t€ marra duke ndjekur fizikisht
arsimin dhe trajnimin.

Népérmjet organizatave ekzistuese rajonale, ekziston mundésia pér t€ harmonizuar
sistemet kombétare t€ arsimit dhe trajnimit. Kjo do té thoshte qé ¢do komb do ta
perceptonte udhéheqjen si njé fushé ose temé t& vetme. Kjo do té rriste pérputhshmériné
brenda strukturave rajonale t€ mbrojtjes dhe do té lejonte q€ burimet t& zbatoheshin né
ményré té pérshtatshme né zonat mé pak té specializuara. Pér shembull, nuk &shté
ekonomike qé ¢do vend té keté njé Qendér t&€ Trajnimit t& Komunikimit. Do t€ ishte mé
mir€ g€ njé komb né rajon t€ mund t€ merrte pérgjegjési né€ kété fushé, si¢ ilustrohet nga
Qendra joné Rajonale e Komunikimit, duke mundésuar késhtu trajnimin e vendeve né
rajon. Ky koncept mund t€ pérdoret gjithashtu pér t€ trajnuar grupe mé t€ vogla né fushén
e aftésive ushtarake dhe civile.

Pér t€ maksimizuar potencialin pér trajnim ndérkombétar, sistemi i1 arsimit dhe trajnimit
duhet t&€ bashképunojé ngushté dhe t€ koordinohet me departamentin pérgjegjés pér
bashképunimin ndérkombétar né¢ MM.

24



9. ORGANIZIMI FUNKSIONAL DHE PERGJEGJESITE E
SISTEMIT TE ARSIMIT DHE TE TRAJNIMIT

Ky kapitull i strategjis€ pércakton organizimin funksional dhe pérgjegjésité brenda
sistemit t€ arsimit dhe trajnimit n€ sektorin e mbrojtjes. Kjo siguron njé sistem té
integruar, plotésues, me vleré dhe efikas t€ arsimit dhe trajnimit, mundéson koordinimin,
racionalizimin, ekonoming, parandalon dyfishimin e pérpjekjeve dhe kapaciteteve, si dhe
dallon funksionet dhe pérgjegj€sité brenda sistemit t€ vetém.

Strategjia duhet té sigurojé arsim dhe trajnim g€ mbulon té gjitha nevojat, i cili éshté
realist, financiarisht 1 géndrueshém dhe i realizueshém né t€ gjitha nivelet. Koherenca e
sistemit t& arsimit dhe trajnimit con né planifikimin, pérgatitjen, zbatimin, koordinimin
dhe ndérveprimin dhe midis té€ gjitha subjekteve organizative né sistem.

Té gjitha subjektet brenda sistemit t€ arsimit dhe trajnimit t&€ mbrojtjes i referohen
bashképunimit t€ ndérsjell€, informacionit dhe ndihmés sé ndérsjellé pér t€ shmangur
dyfishimin dhe mbivendosjen e pérpjekjeve dhe pér t&€ béré pérdorimin optimal té
burimeve dhe kapaciteteve té disponueshme (njerézore dhe materiale).

Qéllimi 1 kétij kapitulli nuk &shté pércaktimi 1 njé organizimi t€ detajuar strukturor té
sistemit, por funksionalitetet € nevojshme. N€ vijim, pércaktohen té gjitha funksionet dhe
pérgjegjésité q¢€ ndérmerren né€ secilin nivel.

9.1 Ministria e Mbrojtjes:

MM, pérmes njé njésie organizative pér arsim dhe trajnim, si mbajté€se e strukturés
funksionale t& sistemit t€ arsimit dhe trajnimit, kryen menaxhimin strategjik t€ sistemit
duke shpérndaré dhe koordinuar kompetencat dhe pérgjegjésité e t€ gjitha pjes€ve té
sistemit, duke mund€suar késhtu aktivitetet pér zbatimin e objektivave t€ strategjisé t&
pérshkruara né kapitullin 3.

Njésia Organizative pér Arsim dhe Trajnim né MM &shté pérgjegjése pér koherencén e
pérgjithshme té sistemit t& arsimit dhe trajnimit t€ mbrojtjes, 1 cili pérbéhet nga sa vijon:

1. Zhvillon njé strategji edukimi dhe trajnimi pér nevojat e MM dhe ARM;

2. Zhvillon politikat e arsimit dhe trajnimit pér personelin ushtarak dhe civil né¢ MM dhe
ARM,;

3. Zhvillon politikén, kryen planifikimin, koordinimin dhe standardizimin e aktiviteteve
té€ mésimit t€ gjuhéve té huaja;

4. Koordinon dhe drejton bashképunimin ndérkombétar n€ fushén e arsimit dhe trajnimit;

5. Mundéson té gjitha pérpjekjet pér té€ gené né pérputhje me rregulloret pozitive dhe
propozon ndryshime né to kur €shté e nevojshme;

6. Pércakton nevojat/kérkesat e ardhshme pér arsim dhe trajnim né koordinim me SHP
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10.

11.

t¢ ARM-sé dhe subjekteve pér edukimin né fushén e mbrojtjes me g€llim qé
programet té jené relevante dhe t 'u pérgjigjen nevojave nga té cilat lindin, dhe né t&
njéjtén kohé t€ jené né pérputhje me sistemin NPBI;

J Pércakton rentabiliteti (kosto efektivitetin) e arsimit dhe trajnimit;

Mbikéqyr dhe monitoron zhvillimin, studion dhe propozon buxhetin e arsimit dhe
trajnimit pér t 'iu pérgjigjur prioriteteve t€ mbrojtjes;

Shmang dyfishimin e pérpjekjeve, eliminon rrezikun e zbatimit t€ standardeve té
ndryshme né trajnimin dhe edukimin e personelit t€ mbrojtjes dhe krijon
bashképunim dhe shkémbim t€ pérvojave me institucionet e tjera geveritare t€ arsimit
dhe trajnimit né€ sistemin e sigurisé dhe mbrojtjes s€ Republikés s€ Magedonisé;

Zhvillon njé gasje mé kosto efektive dhe t€ pranueshme pér zbatimin e arsimit dhe
trajnimit, kryesisht pérmes futjes s€ teknologjive té reja arsimore;

Rishikon politikat e arsimit dhe trajnimit ¢do vit dhe 1 pérdit€son ato sipas nevojés.

9.2 SHP e ARM-sé:

1.

10.

11.

Nxjerr direktiva pér kryerjen e trajnimit individual t€ anétaréve t&¢ ARM-sé dhe
trajnimin kolektiv t€ njésive né ARM (udhézime pér trajnimin né¢ ARM);

Njé heré né€ vit mban konferencén pér planifikimin dhe zbatimin e trajnimit me géllim
ndértimin e njé€ plani trajnimi afatgjaté né ARM;

Krijon njé sistem t€ menaxhimit t€ trajnimit dhe e pérfshin até né té€ gjithé¢ ARM-ng¢;
Zhvillon njé kornizé pér trajnimin n€ puné dhe veté edukimin né¢ ARM;

Pércakton kriteret pér nivelin e aftésive pér gradat dhe nivelet e detyrave t€ personelit
ushtarak;

Pércakton nevojat/kérkesat e ardhshme pér arsimimin dhe trajnimin e ushtaréve, korin
e nénoficeréve né ARM, kori i oficeréve n€é ARM dhe personelin civil n€ ARM né
pérputhje me menaxhimin e personelit dhe né bashképunim me subjektet e arsimit;

Miraton zhvillimin e programeve pér trajnimin individual té ushtaréve dhe
programeve t€ zhvillimit profesional pér korin e nénoficeréve né¢ ARM;

Jep pélgimin pér programet pér trajnimin individual t€ trupés s€ oficeréve né ARM;
Zhvillon planet dhe standardet e trajnimit sipas misionit t€ njésive t¢ ARM-sé dhe
gjinive;

Pércakton njési specifike brenda ARM-s€ qé propozohen pér pjes€marrje né aktivitete

dhe misione stérvitore ndérkombétare jashté vendit;

Propozon buxhet pér trajnimin né ARM bazuar né kérkesat e vartésve
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komandat pér t 'tu pérgjigjur prioriteteve t&€ mirémbajtjes s€¢ gatishmérisé luftarake.

9.3 Akademia Ushtarake " Gjeneral Mihajllo Apostollski”:

1.

Eshté mbajtés i té gjitha niveleve té arsimimit t& trupés oficere, siguron realizimin e
ploté t€ Konceptit pér zhvillimin e trupés oficere né ARM, duke filluar nga niveli
fillor, pérmes arsimit té vazhdueshém profesional, deri né nivelin e larté té arsimit;

Harton plane dhe programe pér t€ gjitha nivelet e shkollimit t& korit t€ oficeréve né
ARM;

Zhvillon dhe zbaton njé€ nivel fillor té arsimit pér kandidatét zyrtarg;

Zhvillon dhe zbaton kurse pér zhvillim t€ vazhdueshém profesional dhe edukim té
vazhdueshém t€ trupé€s oficere né ARM;

Kryen puné shkencore dhe kérkimore dhe zhvillimin e studimeve t€ vecanta nén
drejtimin e Ministris€ s€ Mbrojtjes dhe Shtabit t€ Pérgjithshém té ARM-sé, né
mbéshtetje t& veprimtarive né€ sektorin e mbrojtjes dhe kryen kompetenca té tjera té
arsimit t€ larté t&€ parashikuara me ligj;

Fillon iniciativén pér futjen e teknologjis€ moderne kompjuterike brenda arsimit dhe
trajnimit dhe mundéson pérdorimin e kétyre teknologjive nga subjektet e tjera né
sektorin e mbrojtjes;

Planifikon burimet financiare pér realizimin e arsimimit té trupés oficere né ARM né
pérputhje me Sistemin NPBI;

9.4 Komanda e trajnimit t¢ ARM-sé:

1.

Eshté bartés i t& gjitha niveleve té arsimit né nivelin individual té ushtaréve dhe
nénoficeréve né ARM, gjegjésisht siguron realizimin e ploté t€ Konceptit pér zhvillim
profesional t€ nénoficeréve né ARM dhe Konceptit pér zhvillim profesional té
ushtaréve né ARM;

Pérgatit plane dhe programe pér té gjitha nivelet e arsimimit té ushtaréve dhe
nénoficeréve né ARM;

Zhvillon dhe zbaton kurse pér trajnimin bazé dhe té avancuar individual t€ ushtaréve;

Zhvillon dhe zbaton kurse pér zhvillim t€ vazhdueshém profesional dhe edukim t&
vazhdueshém té trupés oficere né ARM;

Zhvillon dhe zbaton kurse trajnimi né€ gjuh€ t€ huaja pér personelin ushtarak dhe civil
né MM dhe ARM;

Zhvillon dhe zbaton kurse t&€ ndryshme pér trajnime té specializuara ushtarake né
pérputhje me nevojat e ARM-s€ dhe sipas direktivés sé SHP t&€ ARM-s¢;

Planifikon burimet financiare pér realizimin e arsimimit té trupés oficere né¢ ARM né
pérputhje me sistemin NPBI;
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9.5 Qendra e Trajnimit t¢ Mbrojtjes '""Dr. Xhozef Kruzell”:

l.
2.

Zhvillon dhe zbaton trajnimin e personelit civil t€ punésuar né MM dhe ARM;

Pérgatit plane dhe programe pér té gjitha nivelet e arsimimit t€ personelit civil té
punésuar né MM dhe ARM;

Sipas nevojés, zhvillon kurse dhe seminare t€ specializuara pér nevojat e udhé€heqjes
sé larté civile dhe strukturave té tjera*;

Planifikon burime financiare pér realizimin e arsimimit t& personelit civil né MM dhe
ARM né pérputhje me sistemin NPBI.

9.6 Qendra Rajonale e Trajnimit pér Komunikim:

1.

Zhvillon dhe zbaton kurse trajnimi pér marrédhéniet me publikun t€ miratuara nga
MM, t€ destinuara pér personelin e pérzgjedhur nga MM, ARM dhe strukturat e tjera
shtetérore;

Planifikon dhe realizon trajnime dhe trajnime rajonale pér kandidatét nga vendet e
NATO-s dhe PP-sé, si institucion i deklaruar;

Planifikon burimet financiare pér zbatimin e trajnimit t€ marrédhénieve me publikun
né pérputhje me sistemin NPBIL

Lidhjet organizative dhe funksionale midis subjekteve né sistemin e arsimit dhe trajnimit
t€ mbrojtjes jané paraqitur né fotografin 4. Secili prej subjekteve ruan strukturén e tij
aktuale organizative, pérve¢ QAT “Dr. Xhozef Kruzell”, i cili si departament do t&é béhet
pjesé e sektorit t& Arsimit dhe Trajnimit né MM..

4 Nése éshté e nevojshme, zhvillon programe dhe trajnime pér bartésit e pozitave né organet

e geverisjes shtetérore, si dhe bartésit e pozitave pérgjegjése né: ndérmarrjet publike,
shoqérité tregtare, institucionet dhe shérbimet publike dhe njésité e vetégeverisjes
vendore, té cilat kané detyrimi pér té trajnuar dhe pérgatitur pér mbrojtje.
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Fotografia 4 - Skema e lidhjeve organizative dhe funksionale midis subjekteve né
sistemin e arsimit dhe trajnimit t€ mbrojtjes

9.7 Entitetet e tjera arsimore dhe trajnuese:

N¢ varési té nevojave pér arsim dhe trajnim né sistemin e organizimit dhe pérgjegjésive
funksionale, subjektet/njésité e tjera organizative né MM dhe ARM do té kené detyrat,
aktivitetet dhe pérmbajtjen e tyre, té cilave pérvec késaj do t 'u jepet njé rol né sistemin e
arsimit dhe trajnimit né mbrojtje.

Bashképunimi me institucionet arsimore civile né Republikén e Maqgedonis€é do té
vazhdojé t€ ushqgehet dhe thellohet me géllim t€ ngritjes s€ cilésis€ s€ procesit arsimor né
njé€ nivel mé t€ lart€ dhe pér t&€ mundésuar pérdorimin ekonomik dhe racional t€ burimeve
dhe kapaciteteve.
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10. LISTA E AKRONIMEVE TE PERDORURA NE TEKST

- RM Republika e Magedonisé;
- ARM Armata e Republikés s€ Magedonisé;
- BE Bashkimi Europian;

- NATO North Atlantic Treaty
Organization (Traktatit té Atlantikut té

Veriu);

- SHPiARM Shtabit t€ Pérgjithshém 1 ARM-sé;

- PPP Partneritet pér Page;

- PVA Plani i Veprimit pér Anétarésimin;

- RSM Rishikimi Strategjik i Mbrojtjes;

- MM Ministria e Mbrojtjes;

- AU Akademia Ushtarake;

- Q™M Qendra e Trajnimit t€ Mbrojtjes

- Sistemi pér SSHPPZ Sistemit shumévjecar té planifikimit, programimit dhe
zbatimit;

-  SEEDM Sout Eastern Europe Defense Ministrial

Takimi Ministror 1 Ministrave té
Mbrojtjes t&€ Europés Juglindore;

- KPO Komanda e Pérbashkét e Operacioneve;

- KT Komanda pér Trajnim;

- STANAG Standardization agreement
(Marréveshje pér
Standardizim);
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